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ÚÚ VV OO DD

Proč jsem se rozhodl zpracovat ve své bakalářské práci právě toto téma? Jedním

z důvodů bylo to, že jsem se v prvním ročníku studia na Vyšší odborné škole sociální

v Prachaticích rozhodl pro vykonávání odborné praxe v Domě s pečovatelskou službou

v Českém Krumlově, kde jsem se blíže seznámil s prostředím, ve kterém někteří senioři

žijí a tráví svůj volný čas. Zároveň jsem mohl poznávat specifika práce sociálního

pracovníka v tomto zařízení.

Po konzultaci s ředitelkou Obecně prospěšné společnosti Domy s pečovatelskou

službou jsem zvažoval, zda by mohlo být předmětem mého zkoumání poskytování

pečovatelské služby v této instituci, a to v souvislosti s potřebami a přáními zde žijících

seniorů. Tato práce by tak mohla přispět ke zkvalitňování poskytovaných služeb

v Domě s pečovatelskou službou v Českém Krumlově, neboť v rámci zkoumání

uvedeného jevu byl kladen důraz na vztah mezi pociťovanými i uspokojovanými

potřebami seniorů žijících v tomto domě s pečovatelskou službou.

Pro toto téma jsem se rozhodl také proto, že se již do popředí diskuzí dostal fenomén

stárnoucí populace. Rodí se stále méně dětí, délka lidského života se neustále

prodlužuje. Trend tohoto demografického vývoje mě nutně vede k názoru, že by se péče

o seniory a poskytování služeb uspokojujících jejich základní životní potřeby měly stát

předmětem zvýšeného zájmu naší společnosti.
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11..11 SSTTÁÁŘŘÍÍ

„V tomto století u nás přibývá gerontů rychleji než příslušníků jiných věkových skupin.

Příčiny jsou dvě, jedna trvalá, druhá dočasná. První příčinou je prodlužování lidského

věku: Větší procento lidí se dožívá šedesátky, sedmdesátky atd. Druhou příčinou je

snižování porodnosti: mladých lidí přibývá minimálně, přírůstek přestane působit, až

bude dětem z nynějších slabých ročníků 60 a více let, tedy až snížený porodnost

doběhne - jako vlna - do senia.“1

„Zvýšení procenta gerontů v populaci mění jejich životní podmínky a má tak vliv na

biodromální vývoj každého z nás. Šedesátníci a sedmdesátníci se stávají silnou

skupinou, která se chce společensky uplatnit, která má své nároky, svůj způsob života.

Být příslušníkem takovéto silné skupiny je něco jiného než být – přehnaně řečeno –

ojedinělým případem, výjimkou. A je to skupina, která má svou vlastní, jedinečnou

historickou zkušenost, moudrost i pošetilost, naděje i strachy.“2

„Stárneme různým tempem. To je obecně známé, pokud jde o vzhled. Říká se

například:„Je mu pětašedesát, ale vypadá jako zachovalý čtyřicátník“. Podobně se to

jeví biologovi, který zkoumá jednotlivé orgány. V tomto smyslu se mluví o biologickém

věku, který se může značně rozcházet s chronologickým věkem. Gerontologové se už

desítky let snaží vyjádřit nějakým souhrnným ukazatelem celkové biologické stáří

(či mládí) organismu. Daří se to špatně: padesátník může mít mozek „pětatřicetiletý“

a ledviny „sedmdesátileté“. Říkává se „Člověk je tak starý, jako je jeho cévní systém“,

ale to neplatí obecně. Pacovský (cit. Říčan) mluví o funkčním věku, do kterého by se

měla zahrnovat i duševní výkonnost a svěžest, práceschopnost a v pozdějším stáří

i schopnost postarat se sám o sebe. Žádný souhrnný ukazatel však nedává dost dobrý

1 ŘÍČAN, P. Cesta životem. Praha: Portál, 2006, ISBN 80-7367-124-7, s. 332 - 333.
2 Tamtéž, s. 333.
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smysl. Zřejmě bude třeba stanovit funkční věk vícedimenzionální, protože sám proces

stárnutí je vícedimenzionální, nestejnoměrný.“3

„Má tedy vůbec smysl členit vývoj člověka po šedesátce ještě na další období. Ano:

pro určitý pořádek ve vědecké práci, ve zdravotní a sociální péči o staré lidi a v různých

kartotékách je užitečné dohodnout se na určitých věkových hranicích. Experti Světové

zdravotnické organizace navrhli toto dělení: 45 – 60 let střední věk, 60 – 75 let rané

stáří, 75 – 90 let pokročilý věk, vlastní stáří, 90 a více let vysoký věk, dlouhověkost.“4

Jiní autoři však vymezují jednotlivá stádia stáří jinými věkovými hranicemi.

Například Hartl a Hartlová5 uvádějí, že Světová zdravotnická organizace doporučuje

následující dělení: počínající stáří (60 – 74 let), vlastní stáří (75 – 89 let) a dlouhověkost

(90 a více let).

“Člověk samozřejmě stárne nemocemi, ale ani tady není jednoznačný vztah. Někdo,

kdo prodělává celý život řadu nemocí, stárne pomaleji než druhý, který je stále zdráv.

Proces stárnutí je zřejmě do jisté míry nezávislý na zdraví a nemoci.”6.

“Vedeme se stářím ústupové boje. Je třeba bránit každou pozici, ale také ji včas

vyklidit, když už obrana nemá smysl. Stále je kam ustupovat, tj. nacházet si nové,

uspokojující činnosti, na které stačíme.”7

11..11..11 TTěělleessnnáá iinnvvoolluuccee

„Výraz „biologický věk“ poukazuje na objektivní stav fyzického vývoje či

degenerace. Obecně je tento pojem užíván poměrně volně k vyjádření celkového stavu

lidského organismu. Někdy se však užívá některých specifičtějších určení biologického

3 ŘÍČAN, P. Cesta životem, s. 317.
4 Tamtéž, s. 332.
5 Srov. HARTL, P. A HARTLOVÁ, H. Psychologický slovník. Praha: Portál, 2000, ISBN
80-7178-303-X, s. 562.
6 ŘÍČAN, P. Cesta životem, s. 317.
7 Tamtéž, s. 319.
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věku. Patří mezi ně anatomický věk (relativně obecný pojem vyjadřující stav kosterní

soustavy, tělesné stavby apod.), karpální věk (stav zápěstních čili karpálních kůstek)

a fyziologický věk (stav fyziologických procesů organismu, jako je například rychlost

metabolismu)…“8

„Pod pojmem „stárnutí“ se zpravidla rozumí souhrn změn ve struktuře a funkcích

organismu, které podmiňují jeho zvýšenou zranitelnost a pokles schopností

a výkonnosti jedince a které kulminují v terminálním stádiu a ve smrti. Biologické

znaky stárnutí lze pozorovat ve všech tkáních a v jejich buňkách, nejzávažnější jsou

však v nervové a v endokrinní soustavě, které zajišťují neurohumorální regulaci všech

tělesných a duševních pochodů. Nejčastěji bývají popisovány různé degenerativní

změny a pokles základního metabolismu. Relativně přibývá vaziva místo funkčních

tkání, v nervových buňkách mizí Nisslova tělíska, neurony odumírají a jsou

nahrazovány gliovými buňkami. Biologické projevy stárnutí jsou nápadné: je snížena

odolnost vůči infekcím, zvyšuje se sklon k nádorovým onemocněním, zpomaluje se

hojení ran, ztrácí se pružnost vaziva, sklerotizují cévy apod.“9

„Zhoršuje se smyslové vnímání. Asi u 90 % osob lze po 60. Roce jejich věku zjistit

výrazné zhoršení zrakové percepce a asi u 30 % je významně zhoršen sluch. To přináší

s sebou ovšem pokles jejich výkonu při některých pracovních činnostech, ale omezují se

proto často i jejich možnosti rekreace (četba, naslouchání hudbě apod.). Kromě toho

poruchy senzorické percepce často významně snižují dostupnost komunikace s druhými

lidmi, což může být provázeno podezíravostí, nejistotou, úzkostí nebo hněvivostí.

Zhoršení zrakového a sluchového vnímání však znamená rovněž vyšší riziko úrazů,

zejména pokud člověk nepřizpůsobuje činnost svým aktuálním možnostem. Zlepšení

zrakové a sluchové percepce brýlemi, sluchadly a jinými pomůckami může proto

znamenat velkou pomoc v celkovém osobním přizpůsobení i ve společenském zařazení

stárnoucího člověka.“10

8 STUART-HAMILTON, I. Psychologie stárnutí. Praha: Portál, 1999, ISBN 80-7178-274-2, s. 22.
9 LANGMEIER, J. Vývojová psychologie pro dětského lékaře. Praha: Avicenum, 1991, ISBN
80-201-0098-7, s. 176 - 177.
10 Tamtéž, s. 178.

[…]


kteří se v rámci své odbornosti zabývají problematikou stáří. V teoretické části jsem se

zaměřil na témata týkající se stáří jako takového, zejména pak na potřeby seniorů.

Protože jsem však do své bakalářské práce chtěl přispět také něčím vlastním, než jen

prací s odbornou literaturou, zkoumal jsem v návaznosti na teoretickou část

uspokojování potřeb seniorů v konkrétním zařízení, a to v DPS Vyšehrad v Českém

Krumlově. Sběr dat jsem prováděl technikou strukturovaného rozhovoru s obyvateli

tohoto zařízení, který probíhal ve velmi příjemné a přátelské atmosféře. Za to jistě

vděčím do značné míry vedení této instituce, které své klienty na rozhovor se mnou

připravilo a bylo mi tím velice nápomocno. Částečně možná také tomu, že si mě část

respondentů pamatovala z dob mého působení v tomto DPS na praxi.

V praktické části jsem si stanovil dvě hypotézy, z nichž se po následném ověřování

první hypotéza potvrdila, zatímco druhá nikoli. Potvrzení H1 je potěšující, protože

ukazuje, že daná instituce plnohodnotně uspokojuje požadavky a potřeby svých klientů.

Ačkoli H2 se nepotvrdila, přesto z jejího ověřování můžeme vytěžit zajímavé informace

o souvislostech věku a uspokojování potřeb seniorů. Výsledky zjištěné v rámci
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ověřování H2 totiž ne vždy potvrzují informace o způsobu života ve stáří, prezentované

v teoretické části této práce.

Proto bych pro další zkoumání navrhoval zaměřit se více na oblast kvality doposud

prožitého života, zdravotního stavu od narození po současnost, prožitých stresových

a zátěžových situací, jakož i na adaptabilitu konkrétního jedince ve vztahu ke změně

prostředí.

Při zpracovávání této práce jsem změnil názor na některé předsudky, týkající se

života v DPS. Uvědomil jsem si, že jsou-li danou institucí dobře a kvalitně

uspokojovány potřeby seniora, jak je tomu v případě tohoto konkrétního DPS, může

člověk prožít své stáří aktivně a radostně i v DPS.
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Příloha č. I. – Záznamový arch strukturovaného rozhovoru
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Příloha č. I

1. Muž
Žena

2. Kolik je Vám let?

3. Jak dlouho již žijete v tomto DPS?

4. Jaká je tady podle Vás nabídka služeb?
� zcela vyhovující
� dobrá

� špatná

� nemohu soudit

5. Jaký máte názor na rozsah nabízených úkonů pečovatelské služby?

� pokrývá potřeby
� drobná připomínka

� nedostačující

� nemohu soudit

6. Jaké úkony pečovatelské služby využíváte?

7. Odpovídá ubytování Vašim představám?
� spokojen
� nespokojen

8. Jak jste spokojen(a) s odebíranou stravou?

� neodebírám
� naprosto spokojen
� bez vážnějších výhrad

� nespokojen

Příloha č. I

9. Využíváte stejného množství úkonů pečovatelské služby jako dříve, nebo jich

s přibývajícím věkem využíváte více?

10. Jak zde trávíte svůj volný čas?
� doma

� navštěvuji přátele
� využívám nabídky DPS
� jinak

11. Jak se podílí personál na vyplňování Vašeho volného času?
� hodně
� občas něco uspořádají
� skoro vůbec

12. Jak Vám vyhovuje nabídka, kterou pro Vás připravuje personál, aby se
postaral o Vaši zábavu?
� skvělá
� dobrá
� moc mi nevyhovuje
� nabídku nesleduji

13. Jak často využíváte úkonů poskytovaných v rámci pečovatelské služby?

14. Jak často využíváte aktivit, které jsou Vám nabízeny pro vyplnění volného
času?

15. Jaká je podle Vás kvalita vykonávání úkonů pečovatelské služby?

16. Jak by podle Vás vypadal ideální dům s pečovatelskou službou?

Příloha č. II

Příloha č. III

Příloha č. III

Příloha č. III
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 Předmětem této práce je uspokojování potřeb seniorů žijících v Domě

s pečovatelskou službou Vyšehrad v Českém Krumlově. Práce zkoumá nabídku

pečovatelské služby a nabídku služeb zaměřených na zájmy obyvatel této instituce.

Teoretická část se skládá z obecných informací týkajících se stáří a stárnutí člověka.

Dalšími aspekty, kterými se tato práce zabývá jsou potřeby seniorů v období stárnutí,

péče o seniory a pečovatelská služba sama o sobě.

V návaznosti na teoretickou část se praktická část zabývá výlučně pečovatelskou

službou v konkrétním zařízení a vztahem mezi věkem a potřebností pomoci v rámci

lidských potřeb. Na základě výzkumu je možné říci, že když jsou potřeby člověka

naplňovány na tak vysoké úrovni jako je tomu v případě Domu s pečovatelskou službou

Vyšehrad v Českém Krumlově, mohou důchodci strávit i v domě s pečovatelskou

službou radostné chvíle.

AAbbssttrraacctt

Satisfying needs of people living in the House with community care Service.

Key words: the old age, aging, needs, satisfying, care, help, community care service,

House with community care service, supply, leisure time

The prime object of this work is to find out the level of satisfying seniors´needs in

the House with community care service Vyšehrad in Český Krumlov. The work is

engaged in supply of community care service and supply of services with a view to the

interests of inhibitants of this institution.

The theoretical part consists of common informatik regarding the old age and aging

of a person. Other aspects on which this work is engaged in are needs of seniors in the

period of senility, care about seniors and community care service itself.

In link-up futher to the theoretical part the practical on eis engaged in exclusively to

community care service in concrete institutionand to the ralationship between age and

needines of help within the framethe human needs. On the base of the research it is

possible to say, that if needs of a person are completing on high level as i tis in the case

of the House with community care service Vyšehrad in Český Krumlov, retired people

can spend joyful time in the House with community care service, too.