Mgr. Tomáš Veber, Th.D.

Katedra praktické teologie
Teologická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích
Kněžská 8, 370 01 České Budějovice

Oponentský posudek bakalářské práce

Název práce: Uspokojování potřeb obyvatel Domu s pečovatelskou službou Vyšehrad
v Českém Krumlově

Autor práce: Petr Klacek

Bakalářská práce Petra Klacka svým rozsahem poněkud překračuje rámec doporučený pro tento typ prací. Po prvním čtení musí být čtenáři zřejmé, proč. Pan Klacek totiž pojal svou práci jako „vybrané citáty“ spjaté s vytčenou problematikou. Dlužno poznamenat, že ke svým zdrojům odkazuje správně, jak náleží (nejednota pouze na s. 29, pozn. 58). Také parafrázemi jeho text oplývá. Leč jeho vlastních myšlenek je jen málo, často schází i (byť jen formální) provázání jednotlivin v celek.

Po prolistování všech odkazů teoretické části následuje část praktická, zaměřená na zjištění, „*do jaké míry jsou naplňovány v Domě s pečovatelskou službou v Českém Krumlově ... základní potřeby tamějších obyvatel*“ (s. 31). Autor použil techniku strukturovaného rozhovoru s otevřenými otázkami, výsledky zpracoval matematicko-statistickou metodou. Vzhledem k tomu, že výzkumný vzorek tvořilo pouze 30 lidí, přičemž šlo o šest mužů a čtyřadvacet žen, zdá se mi, že bylo lépe zaměřit pozornost na kvalitativní výzkum, nežli pouze kvantifikovat. K tomu ostatně autor nakonec sám dospěl (s. 66). Při prezentaci výsledků bylo možné též více přihlédnout k genderovým aspektům výzkumu.

Práci přes vyslovené výhrady k (pečlivé a důkladné) obhajobě doporučuji.

V Českých Budějovicích, 17. května 2010.

.....
Mgr. Tomáš Veber, Th.D., oponent